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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 50 #_ Prot. Tirané, mé {¢ / /2014
5

REKOMANDIM

Nrdf .date Jfov]2atv

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale™ i
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr 225, datg 13.11.2008 "Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1é pozicioneve té punés (é zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit &
Drejtorisé sé Hetim-Inspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit “Urdhri i Mjekéve 1é
Shqgipérisé” (UMSH), Tirang.

KONSTATOVA

Né zbatim & Urdhrit nr.45 datgé 12.03.2014 t&€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale &sht€ ushtruar kontrolli administrativ prang kontrolluesit “Urdberd § Miekéve 1€
Shqipérisé” (UMSH) Tirang, me objekt:

»  Zhatimi nga ana e kontrolluesit “Urdhéri i Mjekéve 1é Shgipérisé” (UMSH)), i ligjit
nr, O8ET daré 1L03 2008 “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale” | ndryshuar, i
dhe akteve 1¢ miratuara nga Komisioneri, giaté krverjes sé aktivitetit 1€ (ij né
pérfagésiming e interesave & pérbashkéta 1€ profesioneve  mjekésore  dhe
marrédhéniet midis tyre ne funksion ¢ publifut,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ dhe provat e administruara véren se:

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zyra e Komisionerit dhe kontrolluesi gshig
njoftuar paraprakisht pér kryerjen e kontrollit.  “Urdhri § Mjekéve € Shgipérise” né kuplim
& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojifen e 1€ dhénave personale’ 1 ndrvshuar Gshié
kontrollues publik, 1 pavarur, icili pérfagéson interesat ¢ pérbashkéta t& an&taréve ¢ i) dhe
rregullon marr@dhéniet midis tyre né funksion & publikut, Urdhri i Mjckéve (& Shgipérisé
krijon dhe administron regjistrin themeltar Rajonal dhe Kombé&tar € angtaréve
(mjekéve/stomatologéve) t& Urdhrit.

Gjaté ushtrimit 2 veprimtarisgé kontrolluesi pérpunon & dh&na personale né procesin e
krijimit t& dosjeve pér secilin anétar (mjek/stomatolog) si: emér, mbiemér, gjinia. atésia,
datélindja, shtetésia, grada shkencore, kodiimjekut, adresa e banimit. e-mail, tel, adresa
profesionale, specialiteti, titulli i diplomimit, nr. i licencés, vlerésimi, masa/ndéshkime,
data e regjistrimit. Kontrolluesi mbledh edhe & dhéna personale pér aplikantét g€ japin
provimin ¢ shietit (pér mjekét e pérgiithshém dhe mjekét siomatologé).
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1. Kontrolluesi nuk kryen informimin e subjekteve t€ t€ dhénave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes. ruajtjes dhe masave t€ siguris€ g€ ai ka marré pér &
dhiénat personale t& tyre:

Pér subjektet gé plotésojné formularét e: “Regfistrimit”,  “Vetédeklarimit” dhe
“Aplikimit”, pér ményrén ¢ pérpunimit, mbledhjen, ruajtjen, shkatérrimin, pér (&€ drejtén
pér akses, sidhe t€ drejtén pér korrigjim t& t€ dhénave personale,

NE fagen e tij n& internet www.urdhrimjekeve.org.al, n€ t€ cilén nuk ka publikuar “pelitikat
¢ privatésisé " (paketé rregullash), me qéllim informimin e subjekteve g€ vizitajné keté fage
mbi ményrat e pérpunimit t& (& dhénave personale, masat e sigurisé, ruajtjen e
konfidencialitetit, & drejtat ¢ subjekteve t& t& dh&nave dhe detyrimet e kontrolluesit né
kuadér t& mbrojtjes s& privatésisé.

N& kétg rast kontrolluesi ka shkelur nenin 18 t&€ ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér
mbrojtjien e ié dhénave personale " i ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se informimi ng kohén e duhur
dhe sa mé i sakté i subjekteve t& t& dhénave personale nga kontrolluesit ésht€ njé detyrim
shumé i réndésishém né drejtim & respektimit & privatésisé dhe pérpunimit né respekt té
ligjit i t&€ dhénave personale. Informacioni duhet 1€ jepet i sakt€ dhe sa mé shpejt€ gé € jeté e
mundur. Kur té& dhénat mblidhen nga aplikantét/kandidatét ¢ interesuar, informacioni mund té
jepet né kohén e grumbullimit & 18 dhénave. Gjithashtu mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e 1€
dhénave personale pérmes pérdorimit té€ fages tuaj t€ internetit duhet t& kryhen sipas parimit
té respektimit dhe garantimit t€ 1€ drejtave dhe lirive themelore t& njeriut dhe né vecanti t&
drejtés s€ ruajtjes s¢ jetés private.

2. Kontrolluesi nuk trajton né ményré konfidenciale dhe t€ siguré informacionin si dhe @
dhénat personale g&é mblidhen pér anétaret e tij, lidhur me masat/ndéshkime (€ cilat jané
dhén& ndaj tyre. Kéto informacione jan€ shumé € ndjeshme pér subjckiet e t& dhénave
(mjekéve/stomatolagéve) t& Urdhrit, prandaj &shté ¢ domosdoshme gé ato t& mos trajtohen
njésoj si & dhénat dhe informacionet tjera g€ mblidhen dhe pérpunohen nga ana e
kontrolluesit.

Né kété rast kontrolluesi ka shkelur nenin 27 (& ligjit nr. 9887 daié 10.03.2008 “Pér
mbrojtien ¢ 1& dhénave personale” i ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale vleréson se, kéto t&€ dhéna dhe t€ gjitha
dokumentet g& lidhen me zbatimin e masat/ndéshkime t€ cilat jang dh&né ndaj anétareve t&
tij, duhet t& mbahen né regjistér dhe dosje (¢ vecanta, ambiente t€ sigurta dhe pér aq kohg
piér 1€ cilén ato i shérbejng géllimit pér € cilin jang mbledhur. Aksesi né regjistér dhe kéto
dosje duhet t& jet€ i kufizuar, duhet té zbatohet me p&rpikméri procedura € cilat duhet &
parashikohen né rregullore t€ hartuara nga kontrolluesi. Kontrolluesi duhet € pércakioje
subjektet drejt t€ cilave ka pérhapje t€ & dhénave personale si dhe kohen e ruajtjes se
dokumenteve g€ mblidhen dhe péErpunchen gjaté procedurave t€ cilat kang lidhje me
masat/ndéshkime t€ cilat jané dhéné ndaj anétareve t€ tij. Rregulla € tilla jang€ 1€
domosdoshme pér mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& subjekteve t€ t€ dhénave
fmjekévesstomarologéve) t&€ Urdhrit, gjat€ pérpunimit t€ € dhénave personale g€ kryveni ju si
kontrollues.

3. Kontrolluesi nuk ka njé rregullore (& shkruar pér mbledhjen, mbrojtjen, p&rpunimin,
ruajijen si dhe konfidencialitetin e t# dh&nave personale, ng zbatim t& neneve 27, 28 t& ligjit
nr. 9887 daté 10/03/2008 " Pér Mbrajtjen e & Dhénave Personale” 1 ndryshuar.
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Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve €shié
nj¢ piesé e réndésishme e masave t€ sigurisé q¢ né t&rési zbaton kontrolluesi, prandaj €shi
shumé e réndésishme gé ju si kontrollues t& hartoni rregullore t& vecant€ pér t€ pércaktuar
rregulla pér mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale. Ne
rregullore duhet (& p&rcaktohen nivelet e pérdoruesve, té drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin e t& dhénave personale. Pérmirésimi dhe plotésimi i
rregullave €shié njé siguri mé shumé pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive t€ subjekteve té t&
dhénave, gjaté pérpunimit té t& dhénave personale g€ kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér;

ME zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t€ nenit 18 t& ligjit nr. 9887, datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

o DPér subjektet q€ plotésojné formularét e “Regjistrimit”, “Vetédeklarimit” dhe
“Aplikimit”, 1€ b&het informimi i subjekteve t& t& dhénave personale mbi ményrén ¢
mbledhjes, pé€rpunimit. ruajtjes, t€ drejtén pér akses, (€ drejtén pér kKorrigjim.
pérhapjen e t&€ dhénave personale dhe siguring e tyre .

¢ MNE fagen tuaj n€ internet www.urdhrimjekeve.org.al, 1€ publikohen né nj€ rubriké 1€

veganté “politikat e privatésisé" (paketé rregullash), me géllim informimin e
subjekteve t& 1@ dhEnave personave, si dhe t& pérfshihen kushtet e kriteret g
reflektojng parimet e perpunimit t€ ligishém dhe t€ drejté t€ t€ dhénave personale.
Disa nga kéto parime do t'i gjeni n& Opinionin “Mbi Mbroftien ¢ & Dhénave
Fersonale né Fagen e Internetit 1& Komtrolluesve Publik dhe Privar” publikuar né
fagen zyrtare t&8 KMDP-s& www kmdp.al.

2. Né zbatim t& nenit 27 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

e T& gjitha dokumentet g& lidhen me informacionin si dhe t€ dh&nat personale ¢
mblidhen pér (mjekét'stomatologéy) anétare 1€ Urdhrit, lidhur me masat/nd&shkime
té cilat jané dhéné ndaj tyre, t& mbahen n€ regjistér dhe dosje t& veganta. T€ kené
akses vetdém personat pérgjegiés € cilét ng ¢do rast verifikimi t& mundsh&ém t€
veprojné plotésisht ng p&rputhje me rregulloret e brendshme t€ kontrolluesit.

3. N zbatim t& neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, t€ hartohet rregullore € brendshme lidhur me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen, sigurin€ dhe konfidencialitetin ¢ 1€ dhénave personale. Rregulloren
tip mund ta gjeni né fagen zyrtare € Komisiontrit www.kmdp.al. si dhe ofrojmé asistencén
toné.

4. Kryerja ¢ kétyre detyrimeve 1€ réndisishme 1€ realizohet brenda nj& afati kohor prej 45
fdyzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij Rekomandimi.

5. Pér plot&simin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtien e t& Dhénave Personale.
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6. Me kalimin e kétij afati n¢ rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 (& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1€ Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, sipas (€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1é pérséritura
ose 1¢ géllimshme 1€ ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura 1é rekomandimeve (¢ Lij, vepron sipas nenit 39 té kétij ligii dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

KOMISIONERI
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